
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 148  DEL 27/11/2025 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL P.E.G. 2025/2027 DOPO APPROVAZIONE 
DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON 
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 146 DEL 27/11/2025. MODIFICHE AGLI 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI DELL'ART. 175 C. 
4 TUEL. 

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL P.E.G. 2025/2027 DOPO APPROVAZIONE DELLA 

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DECRETO DEL 

PRESIDENTE N. 146 DEL 27/11/2025. MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 TUEL. 

IL PRESIDENTE 

 
VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Provinciale:   

- n. 32 del 26/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025-2027; 
- n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario triennale 2025-2027; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 dell’08/05/2025 di approvazione del 
Rendiconto 2024; 

 
RICHIAMATO l’art. 169 del Tuel 267/2000, “Piano esecutivo di gestione”;  
 
VISTO l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede espressamente 
che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, 
opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i 60 giorni seguenti, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il termine predetto; 
 
TENUTO CONTO che il Decreto del Presidente n. 146 del 27/11/2025, dichiarato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL, ad oggetto “BILANCIO 
DI PREVISIONE 2025/2027: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA 
D’URGENZA AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”, ha apportato modifiche al 
bilancio di previsione finanziario triennale 2025 – 2027; 

ATTESO che le variazioni approvate sono articolate per unità di voto del C.P., (tipologia per 
l’entrata, programma per la spesa, articolato in titoli), ai sensi dell’art. 164 c.1 TUEL e che 
alle variazioni al bilancio di previsione adottate dal Consiglio Provinciale o dal Presidente 
coi poteri del Consiglio stesso, consegue necessariamente una variazione di PEG (art. 175 
comma 5- quinquies, TUEL), perché solo con il PEG si rileva l’articolazione delle entrate in 
titoli, tipologie, categorie ed eventualmente articoli, per la parte entrata e l’articolazione in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente articoli per la spesa; 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

 
RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/ 2027 a livello di competenza e cassa, al fine di adeguarlo al Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, apportando le variazioni indicate nei prospetti allegati e parti 
integranti del presente atto e affidando le relative risorse al Dirigente e ai Responsabili di 
Area organizzativa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito e apportare le suddette variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027, come da prospetto contabile, parte integrante del 
presente atto (Allegato 1);   
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, deliberato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 36 del 29/12/2020; 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019 e da ultimo n. 105 
dell’8/9/2020, con il quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio 
Controllo Enti Partecipati”;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1237 del 26/09/2025, di rinnovo del conferimento 
alla Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 2.1 “Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle 
funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, al PEG 2025/2027 le 
variazioni di competenza e cassa indicate nel prospetto allegato al presente atto 
(Allegato 1), di cui è parte integrante e sostanziale, e conseguenti alla variazione di 
bilancio n. 6 approvata con Decreto del Presidente n. 146 del 27/11/2025; 
 

2. di affidare all’attuale Dirigente e ai Responsabili delle Aree organizzative le risorse 
necessarie a realizzare gli obiettivi assegnati sulla base degli stanziamenti previsti 
dal Bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio Provinciale; 
 

3. di autorizzare il Dirigente e i Responsabili di Area organizzativa di adottare gli atti di 
gestione relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi, oltre che 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

procedere all'esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento dei 
contratti e dal regolamento per le forniture di beni e servizi in economia; 
 

4. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge 241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo 
ed Enti partecipati; 
 

5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  
 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto al fine di 
consentire celermente il completamento della procedura in oggetto. 

 
  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3751/2025 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL P.E.G. 2025/2027 DOPO APPROVAZIONE DELLA 

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DECRETO DEL 

PRESIDENTE N. 146 DEL 27/11/2025. MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI 

COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 TUEL. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 26/11/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 148 del 27/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.02 
Fascicolo 2025/68 


		2025-11-27T16:15:12+0100


		2025-12-03T12:42:10+0100




